30, etajul I.: Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an 24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei luni 6 corone.—Un exemplar 10 bani.—Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 22.—Anul LXIV.

Brașov, Duminică 28 Ianuarie (10 Februarie).

1901.

Demisiunea cabinetului Carp.

În cele din urmă cabinetul român totuși n'a putut să ajungă la o înțelegere cu acea parte a majorității parlamentare, care nu părtinea proiectele de nouă dări, ce le-a prezentat primul ministru și ministru de finance P. P.

Serbara, care promite a fi una din cele mai frumoase și demne, va decurge după următorul program:

Programul festivităților pentru iubilul de 50 de ani al Reuniunii femeilor române din Brașov.

Reuniunii femeilor române din Brașov, ce se va ține Marti în 30 Ianuarie (12 Febr.) 1901.

I.

1) La 9 ore dimineața parastas pentru inițiatorii, înființătorii și binefăcătorii Reuniunii, în Biserica Sf. Nicolae din Scheit.

2) După parastas închinunarea mormintelor inițiatorilor, a președintelor și a membrilor răposate din primul comitet, precum și a secretarilor răposati ai Reuniunii.

Intrate au fost 73 cor. 50 bani, spese 53 cor., subtrăgându-se spesele din intrare rămâne un rest de 20 cor., cari s'au și transpus în cassa școlii gr. cat.

Un participant.

Tinerii meseriași români din Brașovul vechiu vor aranja o producțiune teatrală declamatoriea Duinecă în 4 (17) Februarie 1901, în sala Restaurantului Nr. 5. Inceputul la 7½ ore s'era. După producțiune urmază dans, începând cu „Călușarul și Băntă“, Prețul intrării de persoană 1 coronă. Venitul curat este destinat pentru fondul corului dela Biserica Sfintei Adormiri din Brașovul-vechiu.

8) Muzică. 9) „Vlăduțul Mamei“, comedie într'un act de I. Lupescu, jucat de d-nii: D. Jaliu, C. Voicu, V. Oprea și d-șorele P. Jianu, P. Spătar.

Corpul învățătoreșce din Preșmer invită la petrecerea cu joc (variata cu cântări și declamațiuni) a tinerimeii române din Preșmer ce se va ține Marți în 30 Ianuarie (12 Febr.) 1901 în sala „hotelului mare“. Inceputul la 6 ore s'era. Prețul intrării: de persoană 60 bani. Venitul curat este destinat pentru scop de binefacere.

„Reuniunea română de cântări și muzică“ din Bistra va da o producțiune teatrală împreună cu cântări și joc Marți în 12 Februarie 1901.